Avenida Comissário José Dantas de Melo, 21 – Boa Vista, Vila Velha (ES) CEP 29.102-920

Telefone Geral: 027 3421-2000 - eletrônico: www.uvv.br

 EDITAL DE MATRÍCULA Nº 55 DE 13 DE MAIO DE 2025

PROCESSO SELETIVO VEST UVV 2025/2

CURSOS EAD

O PRÓ-REITOR DE EDUCAÇÃO À DISTÂNCIA da UNIVERSIDADE VILA VELHA, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, convoca os candidatos abaixo, aprovados no VEST UVV 2025/2 –

CURSOS EaD, para a realização da matrícula, conforme cronograma e orientações abaixo:

CURSOS  GRADUAÇÃO E GRADUAÇÃO TECNOLÓGICA - EaD

PERÍODO DE MATRÍCULA De 13/05/2025 a 16/05/2025

 LOCAL Ambiente do candidato, no site da UVV (www.uvv.br)

HORÁRIO Integral

  1. PROCEDIMENTOS E DOCUMENTAÇÃO EXIGIDA PARA MATRÍCULA:

1.1 Os candidatos convocados para a matrícula deverão realizar as mesmas em ambiente online, na área

do candidato, através do aceite do contrato de prestação de serviços educacionais e do requerimento de

matrícula, do pagamento da 1ª parcela da semestralidade, além do envio dos documentos exigidos abaixo,

em formato digital, através de upload:

DOCUMENTOS DO ALUNO

1. Diploma ou Certificado de conclusão do Ensino médio;

2. Histórico escolar completo do Ensino médio;

3. Documento oficial de identidade e CPF;

4. Certidão de nascimento ou casamento;

5. Título de eleitor, obrigatório para maiores de 18 anos;

6. Prova de cumprimento das obrigações militares (se masculino e maior de 18 anos);

7. Comprovante de pagamento da 1ª mensalidade (caso não tenha compensado, optando pela matrícula presencial);

8. Comprovante de residência;

9. Requerimento de matrícula (aceite disponível no ambiente online);

10. Contrato de prestação de serviços educacionais (aceite disponível no ambiente online).

DOCUMENTOS DO CONTRATANTE (PARA ALUNOS MENORES DE 18 ANOS)

1. Documento oficial de identidade e CPF;

2. Comprovante de residência

1.2 Os documentos exigidos, deverão ser enviados em até 48h após efetuado o pagamento do boleto

referente à matrícula.

1.3 O pagamento da 1ª parcela da semestralidade traduz a intenção inequívoca do (a) estudante realizar a

matrícula inicial e a consequente aceitação dos termos do respectivo contrato disponibilizado no endereço

eletrônico da contratada na Internet (www.uvv.br).

http://www.uvv.br/
http://www.uvv.br/

Edital de Convocação de matrícula – VEST UVV 2025/2 EaD

1.4 A matrícula será efetivada desde que o candidato comprove a conclusão do ensino médio apresentando

o certificado e respectivo histórico escolar, nos termos do artigo 44, inciso 2, da lei 9.394/96 (Lei de

Diretrizes e Bases da Educação Nacional), além do demais documentos exigidos neste edital.

1.5 O candidato que, por algum motivo, desejar concluir sua matrícula de forma presencial, deverá se dirigir

ao Polo UVV de sua preferência, dentre as opções disponíveis, ou à CRA – Central de Relacionamento com

Aluno (no Polo Sede), localizada na Rua Comissário José Dantas de Mello, nº 21 – Boa Vista – Vila Velha,

4º andar do Prédio INOTEC, com atendimento de 2ª a 5ª feira de 8h às 20h e na 6ª feira de 8h às 19h,

apresentando os documentos exigidos em original ou somente cópia, desde que autenticadas, uma vez que

serão digitalizados e devolvidos de imediato.

2. SOLICITAÇÃO DE DISPENSA DE DISCIPLINA:

2.1 O aluno que desejar requerer dispensa de disciplina, por já haver cursado disciplina igual ou semelhante

em curso superior, deverá primeiramente, realizar sua matrícula online, para posteriormente, preencher

requerimento na CRA - Central de Relacionamento com Aluno e apresentar em original: histórico escolar

com notas de aprovação e programas das disciplinas cursadas. Ex-aluno da UVV deverá apenas preencher

o requerimento, sendo dispensado de anexar histórico e programas.

2.2 O procedimento de dispensa deverá se limitar a, no máximo, 40% (quarenta por cento) do total de

disciplinas do curso que o candidato classificado pretende se matricular, devendo os demais 60% (sessenta

por cento) serem obrigatoriamente cursados por razões voltadas à preservação do respectivo perfil de

formação constante do projeto pedagógico. A opção do candidato pelo procedimento de dispensa de

disciplinas importará em renúncia às que porventura excederem ao percentual limite estabelecido no item

supra.

3. DISPOSIÇÕES GERAIS:

3.1 As atividades acadêmicas serão desenvolvidas em ambiente online de segunda a sábado, ressalvados

os designados e previstos momentos presenciais, reservando-se, no entanto, a contratada o direito de: a)

utilizar-se ou não do sábado; b) programar atividades online em dias e horários diferentes daqueles nos

quais normalmente essas atividades são realizadas, inclusive durante períodos originariamente não

previstos, como domingos, feriados ou de férias/recesso escolar; c) promover alterações na matriz

curricular, no programa e plano de ensino, de campus ou de Polo de apoio presencial, momentos

presenciais, calendário e horário de aulas; bem como adotar, a seu critério, outras medidas que por razões

de ordem administrativa, didática ou pedagógica se fizerem necessárias desde que preservadas as

disposições legais pertinentes à integridade do serviço educacional.

3.2 Os demais candidatos aprovados serão convocados nos próximos editais, com periodicidade semanal,

respeitando sempre o prazo de matrícula do edital anterior.

                         KARLA SPERANDIO LÓSS MOREIRA                                                               CRISTIANO BIANCARDI

                                    CHEFE DE DIVISÃO DE REGISTRO ACADÊMICO                                        PRÓ-REITOR DE EDUCAÇÃO À DISTÂNCIA

Edital de Convocação de matrícula – VEST UVV 2025/2 EaD

RELAÇÃO DOS CANDIDATOS APROVADOS

Nº INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO CURSO

63442250208 ALESKA NASCIMENTO RODRIGUES Administração

63442250434 DANIELE INACIO DA SILVA Administração

63442250249 FRANCIELLYALVES COSTA Administração

63442250292 ISABELLE RODRIGUES DA FONSECA FELIX Administração

63442250127 ISRAEL PORTO Administração

63442250284 RENAN ALEXANDRE DA SILVA Administração

63442250431 THAYNA MARIA SANTOS SILVA Administração

63442250111 THIAGO FERNANDES Administração

63442250333 WEMILY DE JESUS PIFER Administração

63602250185 ARTHUR AMORIM PACHECO Análise e Desenvolvimento de Sistemas

63602250150 GABRIEL HENRIQUE DE OLIVEIRA HORST Análise e Desenvolvimento de Sistemas

63602250263 JULIA MARTINS SALGADO Análise e Desenvolvimento de Sistemas

63602250117 MARCO ANTONIO SANTOS MEDEIROS Análise e Desenvolvimento de Sistemas

63602250225 THAINA BISPO RANGEL Análise e Desenvolvimento de Sistemas

63452250183 CAROLINE RAMOS DE OLIVEIRA SILVA Biomedicina

63452250134 EDSON OLIVEIRA PEREIRA JUNIOR Biomedicina

63452250253 EDUARDA RODRIGUES RIBEIRO Biomedicina

63452250237 LETICIA BARCELOS IMBERTI Biomedicina

63452250113 LETICIA RODRIGUES COSTA Biomedicina

63452250121 YASMIN MOREIRA ROCHA Biomedicina

63472250420 DOUGLAS DA SILVA PEREIRA Ciências Contábeis

63472250178 KAMILY MIKAELY SCHREIBER DE SOUSA Ciências Contábeis

63472250294 NATHALIA ATHAYDES SILVA Ciências Contábeis

63622250118 BRUNO ZANETTE POZZI Comércio Exterior

63622250271 DANIELE DE FATIMA APARECIDO Comércio Exterior

63622250152 DIEGO FERREIRA TAVARES Comércio Exterior

63622250409 ISABELLI DE OLIVEIRA MARTINELLI Comércio Exterior

63622250254 KAREN SPACINI SILVA Comércio Exterior

63622250288 RICARDO DUARTE FRUTUOSO Comércio Exterior

63622250273 STEPHANIE DE OLIVEIRA ALMEIDA Comércio Exterior

63482250184 ANNA CAROLINA ALVES MIRANDA
Comunicação Social - Publicidade e

Propaganda

63482250416 CATARINA PEREIRA AZEVEDO SOARES
Comunicação Social - Publicidade e

Propaganda

63482250174 IVAN DE ALMEIDA BÁFICA NETO
Comunicação Social - Publicidade e

Propaganda

Edital de Convocação de matrícula – VEST UVV 2025/2 EaD

63482250260 MICAELLE DA SILVA COSTA

Comunicação Social - Publicidade e

Propaganda

63482250226 THAIS DA SILVA DE SA

Comunicação Social - Publicidade e

Propaganda

63632250236 CLAUDIO RAMOS NASCIMENTO Design de Interiores

63492250438 CAMYLE PEREIRA QUADROS NASCIMENTO Educação Física (B)

63492250218 MATHEUS BERNARDO CONCEICAO Educação Física (B)

63502250181 LEIDIMARA VÊNANCIO DA COSTA GUIMARÃES Educação Física (L)

63502250155 MARIA EDUARDA VIEIRA SANTANA Educação Física (L)

63502250368 PEDRO HENRIQUE DE JESUS Educação Física (L)

63512250281 DJOHN MAGNO Enfermagem

63512250133 EDSON OLIVEIRA PEREIRA JUNIOR Enfermagem

63512250172 HEBERTH BARBOZA PEREIRA Enfermagem

63512250257 MICHELLE FERNANDES GARCETE TROVÃO Enfermagem

63512250276 SARAH HERMISDOLF DE SOUZA Enfermagem

63512250219 VADSON BARBOSA DO NASCIMENTO Enfermagem

63512250319 YASMIN ALCANTARA TEIXEIRA PAES Enfermagem

63522250325 JUCIARA DE CARVALHO FERNANDES Engenharia Civil

63522250167 SILVANA VICENTE Engenharia Civil

63532250451 MONIKY DA PENHA RODRIGUES Engenharia de Produção

63542250120 DANILO DE OLIVEIRA Engenharia Elétrica

63542250261 JEAN CARLOS VALDETÁRIO Engenharia Elétrica

63542250198 MARIA LUIZA MIGUEL RAPOSO Engenharia Elétrica

63552250351 ERICK SILVA SANT ANA RODRIGUES Engenharia Mecânica

63552250145 FELIPHE RIBEIRO DUTRA DA SILVA Engenharia Mecânica

63552250126 ISAQUE PORTO MONTEIRO Engenharia Mecânica

63562250196 FABIANA NUNES FRABONI Fonoaudiologia

63562250232 IANARA LOPES FERREIRA Fonoaudiologia

63562250200 ISADORA ANDRADE SANTOS Fonoaudiologia

63562250286
LUCIANA RAMPINELLI SANTOS CAVALCANTE

BICALHO
Fonoaudiologia

63562250123 LUCILEA DE JESUS ANDRÉ DE OLIVEIRA Fonoaudiologia

63562250335 TALITA SANTOS DE JESUS ROMANHA Fonoaudiologia

63642250161 JOÃO GUILHERME BARBOSA PEREIRA Fotografia

63652250272 ALINE DE ALCANTARA CRUZ Gastronomia.

63652250441 GRACIELLI ZEFERINO FELIX Gastronomia.

63652250277 RAFAELA FERREIRA SCHAEFER Gastronomia.

63672250328 GABRIELLE OLIVEIRA QUINONEZ DIAZ Gestão de Recursos Humanos

Edital de Convocação de matrícula – VEST UVV 2025/2 EaD

63682250446 EVANDRO SIQUEIRA BARBOSA Gestão Financeira

63682250412 TÚLIO CESAR SANTOS DAS NEVES Gestão Financeira

63692250312 ARTHUR DE ALMEIDA GAVE Gestão Portuária

63702250282 ADEMIR VICTOR FREITAS PEREIRA Logística

63702250170 DAVI FILLIPI GUSMÃO GRUGIKI Logística

63702250387 FILIPE GONCALVES RIBEIRO Logística

63702250180 LUCINEIA ARAUJO MOREIRA Logística

63712250394 ANA CLARA DA SILVA GOMES KRAUSE Marketing

63712250177 RONALD NASCIMENTO PEREIRA SILVA Marketing

63712250229 THAYANE KESSI THEODORA Marketing

63572250206 GABRIEL MARTINS LUZ CORRÊA Nutrição

63572250250 HATAILSON RODRIGUES GOMES Nutrição

63582250245 CATIANE GOMES PEREIRA Pedagogia

63582250404 ERILDA NUNES PEREIRA FONSECA Pedagogia

63582250323 JESSICA RODRIGUES Pedagogia

63582250251 KAMILA AMARAL PEREIRA Pedagogia

63582250291 MARIA EDUARDA GONÇALVES CARDOSO Pedagogia

63582250224 REGIANE DA SILVA SANTOS SCALZER Pedagogia

63732250365 BRUNO DA SILVA DE ALMEIDA Segurança Cibernética

63732250157 KRISLEY JUNIOR BERNARDO Segurança Cibernética

63592250132 JOÃO VITOR DE OLIVEIRA CRIPPA Sistemas de Informação